UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD - Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

EDITAL Nº 024/23- UEPG/PROPESP/NUTEAD/UAB
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 002/23 - UEPG/PROPESP/NUTEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO – LATO SENSU
ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA E ENSINO: INTERCULTURALIDADE

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), por meio do Núcleo de

Tecnologia e Educação Aberta e a Distância (NUTEAD), TORNA PÚBLICO a

retificação do Edital de abertura para alunos do curso de Especialização em Língua

e Ensino: Interculturalidade (Edital 002/23 - UEPG/PROPESP/NUTEAD/UAB) no

que se refere ao período de inscrições das Especializações UAB oferecidas pela

Universidade Estadual de Ponta Grossa, cujo término passa de 01 de março de

2023 para 15 de março de 2023. Consequentemente, o prazo para o pagamento

do boleto de inscrições passa de 02 de março de 2023 para 16 de março de 2023,

conforme cronograma abaixo:

DATA ETAPAS LOCAL

De 01/02/2023 a

15/03/2023

Inscrição exclusivamente através

da Internet, com anexação dos

documentos comprobatórios

autenticados no momento da

inscrição

https://cps.uepg.br/ead

16/03/2023 Último dia para pagamento dos

boletos

Toda a rede bancária

autorizada

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR

E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD - Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

20/03/2023 Edital de homologação das

inscrições.

Deferimento/indeferimento dos

pagamentos dos boletos.

https://cps.uepg.br/ead

21 e 22/03/2023 Recursos referentes ao Edital de

homologação das inscrições. Os

recursos deverão vir

acompanhados do comprovante de

pagamento da inscrição pago

dentro do prazo estabelecido pelo

edital.

PROTOCOLO

DIGITAL UEPG / SEI -

Sistema Eletrônico de

Informações -

https://sisei.apps.uepg.

br/protocolo

-digital/CPSPssVestibu

lar.

23/03/2023 Edital de homologação das

inscrições.

Deferimento/indeferimento dos

pagamentos dos boletos, após a

análise de recursos

https://cps.uepg.br/ead

Até dia

29/03/2023

Edital de

Deferimento/indeferimento dos

documentos e Resultado Final..

https://cps.uepg.br/ead

30 e 31/03/2023 Recursos referentes à

documentação e a pontuação.

PROTOCOLO

DIGITAL UEPG / SEI -

Sistema Eletrônico de

Informações –

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR

E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD - Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Solicitações Gerais

Após 01/04/2023 Edital de Resultado final após

análise de recursos

https://cps.uepg.br/ead

até 05/04/2023 Editais referentes matrícula https://cps.uepg.br/ead

Ponta Grossa, 16 de fevereiro de 2023.

Profº. Msc. Melissa Andres Freitas
Coordenação de curso

Profª. Msc. Patricia Lucia Vosgrau de
Freitas

Coordenadora Adjunta UAB/UEPG
Diretora NUTEAD/UEPG

Prof. Dr. Carlos Willians Jaques Morais
Coordenação UAB/UEPG

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR

E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD - Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR

E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br